
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-45 del 24/04/2018

Oggetto Direzione  Generale.  Approvazione  della  Relazione  sulle 
attività  svolte  dalle  Guardie  Ecologiche  Volontarie 
(G.E.V.) nell'anno 2017 e liquidazione ai Raggruppamenti 
delle risorse di cui alla D.G.R. n. 1780/2017.

Proposta n. PDEL-2018-42 del 20/04/2018

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 24 (ventiquattro)  aprile  2018 (duemiladiciotto), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Approvazione  della  Relazione  sulle  attività  svolte 

dalle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.)  nell'anno  2017  e 

liquidazione  ai  Raggruppamenti  delle  risorse  di  cui  alla  D.G.R.  n. 

1780/2017.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile  1995, n.  44,  che istituisce l’Agenzia  Regionale  per la Prevenzione e 

l’Ambiente  (Arpa)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli  ambientali  ed  alla 

prevenzione collettiva;

- la L.R. 3 luglio 1989, n. 23, con la quale la Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il 

servizio volontario  di  vigilanza ecologica sul territorio  regionale  delegando,  tra  l'altro, 

compiti alle Amministrazioni provinciali per la sua organizzazione;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione di Arpa in Arpae “Agenzia 

regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia”  e  le  assegna  nuove  funzioni  in 

materia di ambiente ed energia;

- in  particolare  l’art.  16,  comma  3,  lett.  c)  della  Legge  Regionale  n.  13/2015,  il  quale 

prevede, tra le funzioni, attività e compiti di Arpae, le funzioni già conferite alle Province 

ai sensi della Legge Regionale 3 luglio 1989, n. 23, fatta salva l’applicazione degli articoli 

6  (incarico  alle  Guardie  ecologiche)  e  7  (sospensione  e  revoca  dell'incarico)  della 

medesima legge;

PREMESSO:

- che  la  citata  L.R.  n.  23/1989 all'art.  2  stabilisce  che  le  guardie  ecologiche  volontarie 

svolgano la propria attività organizzate nei raggruppamenti provinciali o circondariali e 

che tali raggruppamenti costituiscano il tramite mediante il quale le Province e gli enti od 

organismi pubblici titolari di competenze in materia di tutela del patrimonio naturale e 

dell'ambiente intrattengono i rapporti con le guardie ecologiche volontarie;

- che con la L.R. n. 13/2015 Arpae è subentrata alle Province e alla Città Metropolitana 

nelle attività riferite al servizio volontario di vigilanza ecologica e quindi nei rapporti con 

le guardie ecologiche volontarie;

- che  ai  sensi  dell'art.  9  della  L.R.  n.  23/1989  la  convenzione  costituisce  lo  strumento 

normale per regolare i rapporti fra il raggruppamento provinciale o circondariale e l'ente 

od organismo pubblico che si avvale dell'opera delle guardie ecologiche volontarie;

DATO ATTO:

- che  con propri  atti  i  Responsabili  delle  Strutture  Autorizzazioni  e  Concessioni  hanno 

provveduto  a  disciplinare  tramite  convenzione  i  rapporti  intercorrenti  con  i 



Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  operanti  sul  territorio  di 

competenza per l'anno 2017;

PREMESSO INOLTRE:

- che con Deliberazione di Giunta n.  688 del 16/05/2016 la Regione Emilia-Romagna ha 

approvato,  ai  sensi  dell’art.  15,  comma  1,  della  L.R.  n.  13/2015,  la  direttiva  per 

l’attuazione delle funzioni previste dall’art. 16, comma 3, lettera c) della medesima legge, 

in merito alla disciplina del servizio volontario di vigilanza ecologica;

- che la suddetta direttiva prevede che Arpae provveda al rimborso delle spese sostenute dai 

Raggruppamenti delle Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) nell’esercizio delle attività 

svolte;

- che  l’articolo  15,  comma  1,  della  citata  L.R.  n.  13/2015  precisa  che,  in  materia  di 

ambiente, di energia, di difesa del suolo e della costa e di protezione civile, la Regione 

esercita, tra le altre, le funzioni di indirizzo, anche attraverso direttive, e le funzioni di 

pianificazione e programmazione, compresa l’erogazione di contributi;

- che con Deliberazione di Giunta n. 1780 del 13/11/2017 la Regione Emilia-Romagna ha 

disposto  di  trasferire  ad  Arpae  risorse  per  Euro  108.000,00  per  far  fronte  alle  spese 

sostenute da parte dell'Agenzia nell'anno 2017 per la gestione del servizio volontario di 

vigilanza  ecologica  come  previsto  dall'articolo  16,  comma  3,  lettera  c)  della  L.R.  n. 

13/2015;

- che  con  la  medesima  D.G.R.  n.  1780/2017  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  fissato  al 

30/04/2018 il termine entro il quale Arpae deve presentare la relazione finale attestante la 

realizzazione  delle  attività  da  parte  dei  Raggruppamenti  provinciali  delle  Guardie 

ecologiche volontarie e la rendicontazione delle spese sostenute esclusivamente entro il 

31/12/2017;

RILEVATO:

- che sulla base delle indicazioni fornite da tutte le Strutture Autorizzazioni e Concessioni è 

stata  predisposta  dalla  SAC  di  Piacenza  la  Relazione  sulle  attività  svolte  dai 

Raggruppamenti delle Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) nell'anno 2017;

- che sulla base delle attività realizzate dai singoli Raggruppamenti, ed in particolare delle 

ore prestate dagli stessi, è stata definita una ipotesi di ripartizione delle risorse trasferite ad 

Arpae con la citata D.G.R. n. 1780/2017 ai fini del rimborso ai Raggruppamenti dei costi 

sostenuti per la realizzazione delle attività indicate nella Relazione;

- che gli importi riportati nella tabella di cui sopra ricomprendono le somme già liquidate da 

Arpae quale rimborso per le spese assicurative sostenute dai Raggruppamenti sulla base 



delle  convenzioni  sottoscritte  a  livello  provinciale,  approvate  con  determinazioni 

dirigenziali dei Responsabili delle Strutture Autorizzazioni e Concessioni;

RITENUTO:

- di  approvare  la  Relazione  sulle  attività  svolte  dai  Raggruppamenti  delle  Guardie 

Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.) nell'anno 2017, allegata  al  presente  atto  sub A) quale 

parte integrante e sostanziale, da inviare alla Regione Emilia-Romagna così come disposto 

dalla D.G.R. n. 1780/2017;

- di  liquidare  ai  singoli  Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.) 

operanti sul territorio regionale le somme indicate nella Relazione sub A);

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  il 

decentramento amministrativo;

- che il Responsabile del procedimento,  ai sensi della L.  n. 241/90, è la Dott.ssa Giulia 

Gaddi dell'Area Affari istituzionali, Legali e Diritto ambientale;

DELIBERA

1. di  approvare  la  Relazione  sulle  attività  svolte  dai  Raggruppamenti  delle  Guardie 

Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.) nell'anno 2017, allegata  al  presente  atto  sub A) quale 

parte integrante e sostanziale;

2. di  liquidare  ai  singoli  Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.) 

operanti sul territorio regionale le somme indicate nella Relazione sub A);

3. di  trasmettere  alla  Regione  Emilia-Romagna,  così  come  disposto  dalla  D.G.R.  n. 

1780/2017, la Relazione allegata sub A) nonché le attestazioni di avvenuta liquidazione ai 

singoli Raggruppamenti degli importi indicati nella Relazione stessa;

4. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, al netto degli 

importi già liquidati nel corso del 2017 per complessivi Euro 7.781,76, è stato imputato 

alla  natura  di  spesa  “COCEP  2017”  per  Euro  100.218,24  a  carico  delle  Strutture 

Autorizzazioni e Concessioni competenti.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO



(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

Arpae Emilia-Romagna

RELAZIONE ANNUALE SULLE ATTIVITÀ DELLE GEV

- ANNO 2017 -

Bologna, aprile 2018                                                                                  



INDICE

RAGGRUPPAMENTI GEV PRESENTI IN EMILIA ROMAGNA NEL 2017 3

ATTIVITA' CHE HANNO SVOLTO I RAGGRUPPAMENTI GEV NEL 2017 5
PIACENZA 6
PARMA 7
REGGIO-EMILIA 8
MODENA 9
BOLOGNA 10
RAVENNA 11
FORLI' - CESENA 12
RIMINI 13
FERRARA 14

CORSI DI FORMAZIONE E/O AGGIORNAMENTO GEV SVOLTI NEL 2017 15
PIACENZA 15
PARMA 15
REGGIO-EMILIA 17
MODENA 17
BOLOGNA 18
RAVENNA 18
FORLI’ - CESENA 19
RIMINI 20
FERRARA 20

CONVENZIONI GEV ANNO 2017 CON ENTI/ORGANISMI TITOLARI DI COMPETENZE AMBIENTALI 21
PIACENZA 21
PARMA 22
REGGIO-EMILIA 23
MODENA 27
BOLOGNA 36
RAVENNA 41
FORLI' - CESENA 42
RIMINI 43
FERRARA 44

SPESE ASSICURATIVE SOSTENUTE DAI RAGGRUPPAMENTI GEV NELL'ANNO 2017 45

SPESE COMPLESSIVE GEV ANNO 2017 - PREVENTIVO DI SPESA ANNO 2018 46

2



RAGGRUPPAMENTI GEV PRESENTI IN EMILIA ROMAGNA NEL 2017

In  Emilia-Romagna  sono  presenti  16  raggruppamenti  di  guardie  ecologiche  volontarie.  In  alcune 
province esiste più di una realtà associativa. In particolare sono presenti le seguenti associazioni di 
GEV:

Piacenza

Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie Piacenza (CPGEV)

Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie RANGERS Piacenza

Parma

Corpo Guardie Ecologiche Giurate Volontarie Parma (CGEV)

Guardie Giurate Ecologiche Volontarie Legambiente Parma (GELA)

Reggio Emilia

Guardie Giurate Ecologiche Volontarie Reggio Emilia (GGEV)

Guardie Ecologiche Volontarie Legambiente Reggio Emilia (GEL)

Modena

Corpo Guardie Giurate Ecologiche Volontarie prov. di Modena (GEV)

Guardie Ecologiche Volontarie Legambiente Modena (GEL)

Bologna

Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie (CPGEV)

Corpo Guardie Ambientali Metropolitane (CGAM)

Ravenna

Guardie Giurate Ecologiche Volontarie Faenza (GEV)

Guardie Giurate Ecologiche Volontarie Legambiente Ravenna (GEV)

Forlì-Cesena

Guardie Ecologiche Volontarie Forlì (GEV)

Guardie Ecologiche Volontarie Cesena (GEV)

Rimini Guardie Ecologiche Volontarie Rimini (CGEV)

Ferrara Guardie Ecologiche Volontarie Ferrara (GEV)

3



Nella tabella  seguente sono riportati,  suddivisi  per Provincia,  i  dati  inerenti  alla  composizione dei 
Raggruppamenti GEV operanti sul territorio della Regione Emilia Romagna ed i dati relativi alle ore di 

attività effettuata nel corso dell’anno 2017 : 

N° GEV in possesso 
dell’atto di nomina al 

31/12/2017

N° GEV (con 
decreto) che 
hanno svolto 

attività nel  2017

N° complessivo ore 
di attività prestate 

nel 2017 dalle GEV 
(aspiranti esclusi)

N°GEV (con decreto) 
che hanno svolto 

attività nel 2017 per 
territorio provinciale 

PC

Corpo Provinciale Guardie 
Ecologiche Volontarie di 

Piacenza (CPGEV)
53 49 6200

81
Corpo Provinciale Guardie 

Ecologiche Volontarie 
RANGERS Piacenza

42 32 5842

PR

Corpo Guardie Ecologiche 
Giurate Volontarie Parma 

(CGEV)
49 47 6375,5

135
Guardie Giurate Ecologiche 

Volontarie Legambiente 
Parma (GELA)

88 88 9013

RE

Guardie Giurate Ecologiche 
Volontarie Reggio Emilia 

(GGEV)
111 86 17384

188
Guardie Ecologiche 

Volontarie Legambiente 
Reggio Emilia (GEL)

105 102 9692,5

MO

Corpo Guardie Giurate 
Ecologiche Volontarie 

Modena (GEV)
235 160 35403

226
Guardie Ecologiche 

Volontarie Legambiente 
Modena (GEL)

66 66 7268

BO

Corpo Provinciale Guardie 
Ecologiche Volontarie 

(CPGEV)
268 253 61561

295
Corpo Guardie Ambientali 

Metropolitane (CGAM) 42 42 15030

RA

Guardie Giurate Ecologiche 
Volontarie Faenza

(GEV Faenza)
32 30 2838,8

60Guardie Giurate Ecologiche 
Volontarie Legambiente 

Ravenna 
(GEV Legambiente)

36 30 7043,5

FC

Guardie Ecologiche 
Volontarie Forlì

(GEV Forlì)
31 30 4151

63
Guardie Ecologiche 
Volontarie Cesena

(GEV Cesena)
37 33 7203

RN
Guardie Ecologiche 

Volontarie Rimini (CGEV) 66 66 12178 66

FE
Guardie Ecologiche 

Volontarie Ferrara (GEV)
47 40 7588 40

TOTALE REGIONALE 1308 1154 214771,3 1154

4



ATTIVITA' CHE HANNO SVOLTO I RAGGRUPPAMENTI GEV NEL 2017

Nella seguente tabella, in relazione alle singole specifiche attività che le GEV possono effettuare ai sensi  
della normativa vigente, sono indicate:

• il numero di ore prestate complessivamente da tutti i Raggruppamenti regionali,
• il numero totale di segnalazioni effettuate da tutti i Raggruppamenti regionali,

• il  numero di  verbali  di  accertata infrazione elevati  complessivamente da tutti  i  Raggruppamenti 

regionali.

SETTORI DI ATTIVITA' n° ore prestate
n° segnalazioni agli 

Enti competenti
n° verbali di 

accertata infrazione

controllo  e  vigilanza sulla  flora spontanea 
protetta

2376,5 0 5

controllo e vigilanza sulla tutela degli alberi 
monumentali regionali

2565,5 23 0

controllo  e  vigilanza  sulla  raccolta  dei 
prodotti del sottobosco, funghi e tartufi

4291,5 9 3

controllo  e  vigilanza  in  materia  di  tutela 
della fauna minore

1527,5 24 0

controllo  e  vigilanza  nelle  aree  naturali 
protette e nei sitidi Rete Natura 2000

22588,5 115 181

controllo  e  vigilanza  per  la  salvaguardia 
della Rete Escursionistica

32 0 0

controllo  e  vigilanza  sul  Regolamento 
Forestale PMPF

750 0 0

controllo  e  vigilanza  su  abbandono  o 
deposito incontrollato dei rifiuti

27392,5 2132 2289

controllo e vigilanza sullo spandimento dei 
liquami

1570,5 37 2

controllo e vigilanza sulle attività venatoria 
e ittica

16016,5 217 158

controllo  e  vigilanza  in  materia  di 
inquinamento luminoso

64 14 0

controllo sugli inquinamenti idrici e scarichi 
abusivi

2889 43 0

controllo  in  materia  di  cave  ed  attività 
estrattive

292,75 9 0

vigilanza  sui  regolamenti  e/o  ordinanze 
emanate dai Comuni, dalle UU.SS.LL. etc.

35573 755 926

censimenti, monitoraggio o raccolta dati 2553,75 2 /

antincendio boschivo 6506 3 /

informazione ed educazione ambientale 16468,5 0 /

altre  attività  (riunioni,  segreteria, 
partecipazione ad eventi)

49214,75 3 /

organizzazione  di  corsi  di  formazione  ed 
aggiornamento

8303 0 /

protezione civile 13795,55 0 /

TOTALE 214771,3 3386 3564

TOTALE (esclusa la protezione civile) 200975,75 3386 3564

5



PIACENZA n° ore prestate
n° segnalazioniagli 

Enti competenti
n° verbali diaccertata 

infrazione

SETTORI DI ATTIVITA' CPGEV RANGERS CPGEV RANGERS CPGEV RANGERS

controllo e vigilanza sulla flora 
spontanea protetta

40 202 0 0 0 0

controllo e vigilanza sulla tutela 
degli alberi monumentali regionali

15 70 0 0 0 0

controllo e vigilanza sulla raccolta 
dei prodotti del sottobosco, funghi 
e tartufi

20 229 0 0 0 0

controllo e vigilanza in materia di 
tutela della fauna minore

10 241 0 0 0 0

controllo e vigilanza nelle aree 
naturali protette e nei siti di Rete 
Natura 2000

1235 485 0 0 0 0

controllo e vigilanza per la 
salvaguardia della Rete 
Escursionistica

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza sul 
Regolamento Forestale PMPF

55 132 0 0 0 0

controllo e vigilanza su abbandono 
o deposito incontrollato dei rifiuti

250 355 16 16 0 0

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami

100 262 0 0 0 0

controllo e vigilanza sulle attività 
venatoria e ittica

230 783 0 0 0 4

controllo e vigilanza in materia di 
inquinamento luminoso

0 0 0 0 0 0

controllo sugli inquinamenti idrici e 
scarichi abusivi

45 281 0 0 0 0

controllo in materia di cave ed 
attività estrattive

0 0 0 0 0 0

vigilanza sui regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai Comuni, 
dalle UU.SS.LL. etc.

765 729 0 0 0 0

censimenti, monitoraggio o 
raccolta dati*

60 60 / / / /

antincendio boschivo 580 154 / / / /

informazione ed educazione 
ambientale

675 361 / / / /

altre attività (riunioni - segreteria 
-partecipazione a eventi)

1760 1208 / / / /

organizzazione di corsi di 
formazione ed aggiornamento

0 290 / / / /

protezione civile 360 0 / / / /

TOTALE
(esclusa la protezione civile)

5840 5842 16 16 0 4

*tipologia: CPGEV - censimento funghi (Regione); RANGERS – progetto LIFE Eremita (Regione)

6



PARMA n° ore prestate
n° segnalazioniagli 

Enti competenti
n° verbali diaccertata 

infrazione

SETTORI DI ATTIVITA' CGEV GELA CGEV GELA CGEV GELA

controllo e vigilanza sulla flora 
spontanea protetta

500 24 0 0 5 0

controllo e vigilanza sulla tutela 
degli alberi monumentali regionali

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza sulla raccolta 
dei prodotti del sottobosco, funghi 
e tartufi

0 280,5 2 0 0 2

controllo e vigilanza in materia di 
tutela della fauna minore

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza nelle aree 
naturali protette e nei siti di Rete 
Natura 2000

2244 1419 0 0 3 0

controllo e vigilanza per la 
salvaguardia della Rete 
Escursionistica

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza sul 
Regolamento Forestale PMPF

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza su abbandono 
o deposito incontrollato dei rifiuti

50 724,5 4 100 0 17

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami

33,5 197,5 0 7 0 2

controllo e vigilanza sulle attività 
venatoria e ittica

222 778,5 8 1 2 0

controllo e vigilanza in materia di 
inquinamento luminoso

0 64 0 14 0 0

controllo sugli inquinamenti idrici e 
scarichi abusivi

75 241 6 10 0 0

controllo in materia di cave ed 
attività estrattive

10,25 12 0 0 0 0

vigilanza sui regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai Comuni, 
dalle UU.SS.LL. etc.

1008 124,5 1 1 0 0

censimenti, monitoraggio o 
raccolta dati*

58,75 47 / / / /

antincendio boschivo 68,5 1021 2 1 / /

informazione ed educazione 
ambientale

1100 592 / / / /

altre attività (riunioni - segreteria 
-partecipazione a eventi)

908,25 3037,5 / 3 / /

organizzazione di corsi di 
formazione ed aggiornamento

0 355,5 / / / /

protezione civile 97,25 94,5 / / / /

TOTALE
(esclusa la protezione civile)

6278,25 8918,5 23 137 10 21

*tipologia: censimento avifauna parco Stirone (Ente gestione Parchi del Ducato Emilia Occidentale);   censimento 
avifauna casse di espansione Torrente Enza (IWC Ente Europeo)

7



REGGIO-EMILIA n° ore prestate
n° segnalazioniagli 

Enti competenti
n° verbali diaccertata 

infrazione

SETTORI DI ATTIVITA' GGEV GEL GGEV GEL GGEV GEL

controllo e vigilanza sulla flora 
spontanea protetta

203 61,5 0 0 0 0

controllo e vigilanza sulla tutela 
degli alberi monumentali regionali

210 629 0 0 0 0

controllo e vigilanza sulla raccolta 
dei prodotti del sottobosco, funghi 
e tartufi

197,5 271 0 0 0 0

controllo e vigilanza in materia di 
tutela della fauna minore

134 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza nelle aree 
naturali protette e nei siti di Rete 
Natura 2000

1216,5 263,5 7 0 3 0

controllo e vigilanza per la 
salvaguardia della Rete 
Escursionistica

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza sul 
Regolamento Forestale PMPF

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza su abbandono 
o deposito incontrollato dei rifiuti

3521 1775,5 216 30 313 6

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami

19,5 60 1 0 0 0

controllo e vigilanza sulle attività 
venatoria e ittica

2061,5 1324 1 0 17 23

controllo e vigilanza in materia di 
inquinamento luminoso

0 0 0 0 0 0

controllo sugli inquinamenti idrici e 
scarichi abusivi

39 15 7 0 0 0

controllo in materia di cave ed 
attività estrattive

251 17,5 8 0 0 0

vigilanza sui regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai Comuni, 
dalle UU.SS.LL. etc.

2839 2698 36 29 23 7

censimenti, monitoraggio o 
raccolta dati*

0 0 / / / /

antincendio boschivo 179 32 / / / /

informazione ed educazione 
ambientale

2084,5 627,5 / / / /

altre attività (riunioni - segreteria 
-partecipazione a eventi)

2484 810,5 / / / /

organizzazione di corsi di 
formazione ed aggiornamento

721 658,5 / / / /

protezione civile 1223,5 449 / / / /

TOTALE
(esclusa la protezione civile)

16160,5 9243,5 276 59 356 36

8



MODENA n° ore prestate
n° segnalazioniagli 

Enti competenti
n° verbali diaccertata 

infrazione

SETTORI DI ATTIVITA' GEV GEL GEV GEL GEV GEL

controllo e vigilanza sulla flora 
spontanea protetta

0 21 0 0 0 0

controllo e vigilanza sulla tutela 
degli alberi monumentali regionali

743,5 25 2 0 0 0

controllo e vigilanza sulla raccolta 
dei prodotti del sottobosco, funghi 
e tartufi

248 251,5 0 0 0 0

controllo e vigilanza in materia di 
tutela della fauna minore

403,5 40 19 0 0 0

controllo e vigilanza nelle aree 
naturali protette e nei siti di Rete 
Natura 2000

3477 1797 10 0 2 0

controllo e vigilanza per la 
salvaguardia della Rete 
Escursionistica

0 32 0 0 0 0

controllo e vigilanza sul 
Regolamento Forestale PMPF

0 110 0 0 0 0

controllo e vigilanza su abbandono 
o deposito incontrollato dei rifiuti

3717 1948 139 117 223 213

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami

55 102 5 4 0 0

controllo e vigilanza sulle attività 
venatoria e ittica

2478,5 1391 34 0 3 14

controllo e vigilanza in materia di 
inquinamento luminoso

0 0 0 0 0 0

controllo sugli inquinamenti idrici e 
scarichi abusivi

14,5 84 1 2 0 0

controllo in materia di cave ed 
attività estrattive

2 0 1 0 0 0

vigilanza sui regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai Comuni, 
dalle UU.SS.LL. etc.

9371,5 512 295 0 75 0

censimenti, monitoraggio o 
raccolta dati*

664,5 0 2 0 / /

antincendio boschivo 1244,5 0 / / / /

informazione ed educazione 
ambientale

1710 99 / / / /

altre attività (riunioni - segreteria 
-partecipazione a eventi)

6996,5 558 / / / /

organizzazione di corsi di 
formazione ed aggiornamento

442 70 / / / /

protezione civile 3835 227,5 / / / /

TOTALE
(esclusa la protezione civile)

31568 7040,5 508 123 303 227

*tipologia : controllo Zanzara Tigre

9



BOLOGNA n° ore prestate
n° segnalazioniagli 

Enti competenti
n° verbali diaccertata 

infrazione

SETTORI DI ATTIVITA' CPGEV CGAM CPGEV CGAM CPGEV CGAM

controllo e vigilanza sulla flora 
spontanea protetta

0 310 0 0 0 0

controllo e vigilanza sulla tutela 
degli alberi monumentali regionali

0 270 0 21 0 0

controllo e vigilanza sulla raccolta 
dei prodotti del sottobosco, funghi 
e tartufi

2247 425 5 0 0 1

controllo e vigilanza in materia di 
tutela della fauna minore

0 340 0 5 0 0

controllo e vigilanza nelle aree 
naturali protette e nei siti di Rete 
Natura 2000

4059 1057 39 11 15 0

controllo e vigilanza per la 
salvaguardia della Rete 
Escursionistica

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza sul 
Regolamento Forestale PMPF

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza su abbandono 
o deposito incontrollato dei rifiuti

6497 4250 529 195 1195 298

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami

0 364 0 7 0 0

controllo e vigilanza sulle attività 
venatoria e ittica

2688 1383 13 31 10 9

controllo e vigilanza in materia di 
inquinamento luminoso

0 0 0 0 0 0

controllo sugli inquinamenti idrici e 
scarichi abusivi

752 330 4 3 0 0

controllo in materia di cave ed 
attività estrattive

0 0 0 0 0 0

vigilanza sui regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai Comuni, 
dalle UU.SS.LL. etc.

12812 2640 135 110 761 45

censimenti, monitoraggio o 
raccolta dati*

874 0 / / / /

antincendio boschivo 1259 192 / / / /

informazione ed educazione 
ambientale

3386 955 / / / /

altre attività (riunioni - segreteria 
-partecipazione a eventi)

18926 1224 / / / /

organizzazione di corsi di 
formazione ed aggiornamento

3702 1000 / / / /

protezione civile 4359 290 / / / /

TOTALE
(esclusa la protezione civile)

57202 14740 725 383 1981 353

*tipologia: censimento ungulati (Città Metropolitana e Parchi)

10



RAVENNA n° ore prestate
n° segnalazioniagli 

Enti competenti
n° verbali diaccertata 

infrazione

SETTORI DI ATTIVITA' GEV
Faenza

GEV
Legambiente

GEV
Faenza

GEV
Legambiente

GEV
Faenza

GEV
Legambiente

controllo e vigilanza sulla flora 
spontanea protetta

279 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza sulla tutela 
degli alberi monumentali regionali

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza sulla raccolta 
dei prodotti del sottobosco, funghi 
e tartufi

60 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza in materia di 
tutela della fauna minore

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza nelle aree 
naturali protette e nei siti di Rete 
Natura 2000

255,5 1364 0 44 0 157

controllo e vigilanza per la 
salvaguardia della Rete 
Escursionistica

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza sul 
Regolamento Forestale PMPF

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza su abbandono 
o deposito incontrollato dei rifiuti

578,5 2076 8 173 0 15

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza sulle attività 
venatoria e ittica

0 831 0 124 0 44

controllo e vigilanza in materia di 
inquinamento luminoso

0 0 0 0 0 0

controllo sugli inquinamenti idrici e 
scarichi abusivi

739,5 0 6 0 0 0

controllo in materia di cave ed 
attività estrattive

0 0 0 0 0 0

vigilanza sui regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai Comuni, 
dalle UU.SS.LL. etc.

0 0 0 0 0 0

censimenti, monitoraggio o 
raccolta dati*

28,5 126 / / / /

antincendio boschivo 0 0 / / / /

informazione ed educazione 
ambientale

494 756,5 / / / /

altre attività (riunioni - segreteria 
-partecipazione a eventi)

313 1674 / / / /

organizzazione di corsi di 
formazione ed aggiornamento

0 216 / / / /

protezione civile 90,8 0 / / / /

TOTALE
(esclusa la protezione civile)

2748 7043,5 14 341 0 216

*tipologia: dato non pervenuto

11



FORLI' - CESENA n° ore prestate
n° segnalazioniagli 

Enti competenti
n° verbali diaccertata 

infrazione

SETTORI DI ATTIVITA' GEV
Forlì

GEV 
Cesena

GEV
Forlì

GEV 
Cesena

GEV
Forlì

GEV 
Cesena

controllo e vigilanza sulla flora 
spontanea protetta

197 331 0 0 0 0

controllo e vigilanza sulla tutela 
degli alberi monumentali regionali

0 269 0 0 0 0

controllo e vigilanza sulla raccolta 
dei prodotti del sottobosco, funghi 
e tartufi

30 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza in materia di 
tutela della fauna minore

63 200 0 0 0 0

controllo e vigilanza nelle aree 
naturali protette e nei siti di Rete 
Natura 2000

18 200 0 0 0 0

controllo e vigilanza per la 
salvaguardia della Rete 
Escursionistica

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza sul 
Regolamento Forestale PMPF

0 300 0 0 0 0

controllo e vigilanza su abbandono 
o deposito incontrollato dei rifiuti

187 510 23 394 0 6

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami

17 240 13 0 0 0

controllo e vigilanza sulle attività 
venatoria e ittica

0 0 0 0 0 0

controllo e vigilanza in materia di 
inquinamento luminoso

0 0 0 0 0 0

controllo sugli inquinamenti idrici e 
scarichi abusivi

0 0 0 0 0 0

controllo in materia di cave ed 
attività estrattive

0 0 0 0 0 0

vigilanza sui regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai Comuni, 
dalle UU.SS.LL. etc.

296 500 0 0 0 0

censimenti, monitoraggio o 
raccolta dati*

216 200 / / / /

antincendio boschivo 270 370 / / / /

informazione ed educazione 
ambientale

577 662 / / / /

altre attività (riunioni - segreteria 
-partecipazione a eventi)

1209 3138 / / / /

organizzazione di corsi di 
formazione ed aggiornamento

292 216 / / / /

protezione civile 779 67 / / / /

TOTALE
(esclusa la protezione civile)

3372 7136 36 394 0 6

*tipologia: dato non pervenuto

12



RIMINI n° ore prestate
n° segnalazioniagli 

Enti competenti
n° verbali diaccertata 

infrazione

SETTORI DI ATTIVITA' CGEV CGEV CGEV

controllo e vigilanza sulla flora 
spontanea protetta

208 0 0

controllo e vigilanza sulla tutela 
degli alberi monumentali regionali

334 0 0

controllo e vigilanza sulla raccolta 
dei prodotti del sottobosco, funghi 
e tartufi

25 0 0

controllo e vigilanza in materia di 
tutela della fauna minore

96 0 0

controllo e vigilanza nelle aree 
naturali protette e nei siti di Rete 
Natura 2000

3371 4 0

controllo e vigilanza per la 
salvaguardia della Rete 
Escursionistica

0 0 0

controllo e vigilanza sul 
Regolamento Forestale PMPF

153 0 0

controllo e vigilanza su abbandono 
o deposito incontrollato dei rifiuti

618 138 0

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami

120 0 0

controllo e vigilanza sulle attività 
venatoria e ittica

677 0 0

controllo e vigilanza in materia di 
inquinamento luminoso

0 0 0

controllo sugli inquinamenti idrici e 
scarichi abusivi

264 4 0

controllo in materia di cave ed 
attività estrattive

0 0 0

vigilanza sui regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai Comuni, 
dalle UU.SS.LL. etc.

815 120 15

censimenti, monitoraggio o 
raccolta dati*

208 / /

antincendio boschivo 320 / /

informazione ed educazione 
ambientale

1998 / /

altre attività (riunioni - segreteria 
-partecipazione a eventi)

2303 / /

organizzazione di corsi di 
formazione ed aggiornamento

0 / /

protezione civile 668 / /

TOTALE
(esclusa la protezione civile)

11510 266 15

*tipologia: dato non pervenuto

13



FERRARA n° ore prestate
n° segnalazioniagli 

Enti competenti
n° verbali diaccertata 

infrazione

SETTORI DI ATTIVITA' GEV GEV GEV

controllo e vigilanza sulla flora 
spontanea protetta

0 0 0

controllo e vigilanza sulla tutela 
degli alberi monumentali regionali

0 0 0

controllo e vigilanza sulla raccolta 
dei prodotti del sottobosco, funghi 
e tartufi

7 2 0

controllo e vigilanza in materia di 
tutela della fauna minore

0 0 0

controllo e vigilanza nelle aree 
naturali protette e nei siti di Rete 
Natura 2000

127 0 1

controllo e vigilanza per la 
salvaguardia della Rete 
Escursionistica

0 0 0

controllo e vigilanza sul 
Regolamento Forestale PMPF

0 0 0

controllo e vigilanza su abbandono 
o deposito incontrollato dei rifiuti

335 34 3

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami

0 0 0

controllo e vigilanza sulle attività 
venatoria e ittica

1169 5 32

controllo e vigilanza in materia di 
inquinamento luminoso

0 0 0

controllo sugli inquinamenti idrici e 
scarichi abusivi

9 0 0

controllo in materia di cave ed 
attività estrattive

0 0 0

vigilanza sui regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai Comuni, 
dalle UU.SS.LL. etc.

463 28 0

censimenti, monitoraggio o 
raccolta dati*

11 / /

antincendio boschivo 816 / /

informazione ed educazione 
ambientale

391 / /

altre attività (riunioni - segreteria 
-partecipazione a eventi)

2665 / /

organizzazione di corsi di 
formazione ed aggiornamento

340 / /

protezione civile 1255 / /

TOTALE
(esclusa la protezione civile)

6333 69 36

*tipologia: monitoraggio biodiversità regionale, habitat e specie; censimento avifauna (collaborazione ASOER)

14



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CORSI DI FORMAZIONE E/O AGGIORNAMENTO GEV SVOLTI NEL 2017

PIACENZA 

I  raggruppamenti  GEV  operanti  sul  territorio  della  Provincia  di  Piacenza,  nel  corso  dell’anno  2017  hanno  partecipato  ai  corsi  di 
formazione/aggiornamento di seguito elencati:

Corso di formazione
e/o aggiornamento

N°
partecipanti

eventuali costi in 
euro

Raggruppamento 
GEV

Aggiornamento su modifiche al Regolamento di Vigilanza aree protette (Ente Parchi del Ducato) 15 0
RANGERS(10) e 

CPGEV(5)

Aggiornamento nuova stagione venatoria (Provincia di Piacenza) 15 0 RANGERS

Aggiornamento su Direttive Vigilanza Aree Verdi (Comune di Piacenza) 5 0 RANGERS

Aggiornamento su Direttive Regionali 30 0 RANGERS

Aggiornamento Convegno GEV Settefonti 6 0 CPGEV

Aggiornamento su attività didattica 9 0 CPGEV

Aggiornamento su Flora Spontanea Protetta 17 0 CPGEV

Aggiornamento Regolamento ATERSIR e raccolta differenziata 24 0 CPGEV

PARMA 

I  raggruppamenti  GEV  operanti  sul  territorio  della  Provincia  di  Parma,  nel  corso  dell’anno  2017  hanno  partecipato  ai  corsi  di 
formazione/aggiornamento di seguito elencati:

Corso di formazione 
e/o aggiornamento

N°
partecipanti

eventuali costi in 
euro

Raggruppamento 
GEV

Corso bocconi avvelenati: istruzioni operative (Comune di Parma e Forestale) 15 n.p.* GELA

15



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

Corso di formazione 
e/o aggiornamento

N°
partecipanti

eventuali costi in 
euro

Raggruppamento 
GEV

Conferenza inquinamento luminoso 8 n.p.* GELA

Corso inquinamento luminoso 3 n.p.* GELA

Piano di rigenerazione energetica 3 n.p.* GELA

Festival Sviluppo Sostenibile 16 n.p.* GELA

Progetto Freshwaterwatch a Giarola 8 n.p.* GELA

Corso Forum Solidarietà Ad Grant’s 1 n.p.* GELA

Corso forum solidarietà Facebook 1 n.p.* GELA

Corso forum Solidarietà Riforma Terzo Settore 1 n.p.* GELA

Corso Forum solidarietà nuove norme volontariato 1 n.p.* GELA

Corso Forum solidarietà laboratorio di partecipazione sociale 1 n.p.* GELA

Manutenzione verde pubblico  (Comune di Parma) 7 n.p.* GELA

Educare alla sostenibilità (Legambiente Bologna) 2 n.p.* GELA

Convegno Climatico (UNIPR Parma) 1 n.p.* GELA

Sistema regionale allertamento meteo (Pro Civ Parma) 3 n.p.* GELA

Campagna informativa Alert System (Pro Civ) 5 n.p.* GELA

Corso cartografia in PC 4 n.p.* GELA

Corso sicurezza per abilitati Corso Base in Protezione Civile 16 n.p.* GELA

Corso fuoristrada (Protezione Civile) 2 n.p.* GELA

Seminario Vigilanza Aree protette e formazione addestramento in P.C. a Settefonti 14 n.p.* GELA

*n.p.: dato non pervenuto

16



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

REGGIO-EMILIA 

I  raggruppamenti  GEV  operanti  sul  territorio  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  nel  corso  dell’anno  2017  hanno  partecipato  ai  corsi  di 
formazione/aggiornamento di seguito elencati:

Corso di formazione 
e/o aggiornamento

N°
partecipanti

eventuali costi in 
euro

Raggruppamento 
GEV

Corsi di aggiornamento (nr. 5) sulle normative delle GEV e sulle modalità operative 180 in totale € 180,00
per ogni corso

GEL

Corso di formazione per aspiranti GEV 35 € 1.500,00 GEL

Corso sui lupi 40 non quantificati GGEV

Corso sulle aree SIC e ZPS 15 non quantificati GGEV

Corso sul regolamento funghi 35 non quantificati GGEV

Corso sull’attività venatoria 57 non quantificati GGEV

MODENA

I  raggruppamenti  GEV  operanti  sul  territorio  della  Provincia  di  Modena,  nel  corso  dell’anno  2017  hanno  partecipato  ai  corsi  di 
formazione/aggiornamento di seguito elencati:

Corso di formazione 
e/o aggiornamento

N°
partecipanti

eventuali costi in 
euro

Raggruppamento 
GEV

Corso di formazione per aspiranti GEV
(12° corso per Ragg.GEV -  4°corso per Ragg. GEL)

34
(ammessi 

esame finale)
n.p.* GEV-GEL

*n.p.: dato non pervenuto

17



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

BOLOGNA 

I  raggruppamenti  GEV  operanti  sul  territorio  della  Città  Metropolitana  di  Bologna,  nel  corso  dell’anno  2017  hanno  partecipato  ai  corsi  di  
formazione/aggiornamento di seguito elencati *:

Corso di formazione 
e/o aggiornamento

N°
partecipanti

eventuali costi in 
euro

Raggruppamento 
GEV

Aggiornamento cartografia (Regione) 4 non quantificati CPGEV

Corso guardie zoofile 42 non quantificati CPGEV

Corso base protezione civile 11 non quantificati CPGEV

Corso abilitazione spegnimento incendi boschivi 24 non quantificati CPGEV

Corso uso motoseghe 6 non quantificati CPGEV

Corso fuori strada 3 non quantificati CPGEV

4 giornate informative della Regione 70 non quantificati CPGEV

Corso informativa tutela Habitat 4 non quantificati CPGEV

Aggiornamento lotta alle zanzare: virus Zika 47 non quantificati CPGEV

Aggiornamento certificazione HACCP 6 non quantificati CPGEV

* Il Raggruppamento CGAM, pur avendo comunicato di aver partecipato a corsi di aggiornamento, non ha fornito il dettaglio dei corsi frequentati e dei relativi partecipanti.

RAVENNA 

I  raggruppamenti  GEV  operanti  sul  territorio  della  Provincia  di  Ravenna,  nel  corso  dell’anno 2017  hanno  partecipato  ai  corsi  di 
formazione/aggiornamento di seguito elencati:

Corso di formazione 
e/o aggiornamento

N°
partecipanti

eventuali costi in 
euro

Raggruppamento 
GEV

Corso di formazione per Guardia Venatoria organizzato dalla Provincia di Ravenna 5 n.p.* GEL

18



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

Corso di formazione per aspiranti GEV 2016-2017 (ultima parte) organizzato dal Raggr. GEL 35 iscritti n.p.* GEL

Corso di formazione per Guardie Ambientali Zoofile organizzato dal Raggr. GEL 17 n.p.* GEL

Corso di Protezione Civile 22 0 GEV Faenza

*n.p.: dato non pervenuto

FORLI’ - CESENA 

I  raggruppamenti  GEV  operanti sul  territorio  della  Provincia  di  Forlì  -  Cesena,  nel  corso  dell’anno  2017  hanno  partecipato  ai  corsi  di  
formazione/aggiornamento di seguito elencati: 

Corso di formazione 
e/o aggiornamento

N°
partecipanti

eventuali costi in 
euro

Raggruppamento 
GEV

Life Eremita 2 € 98,19 GEV Forlì

Riconoscimento funghi 4 € 0,00 GEV Forlì

Vigilanza Ittico-Venatoria 16 € 256,33 GEV Forlì

Escursionismo e natura 2 € 0,00 GEV Forlì

Monitoraggio fiumi 9 € 0,00 GEV Forlì

Amministrazione odv 3 € 0,00 GEV Forlì

Guida sicura fuoristrada 2 € 52,12 GEV Forlì

Sicurezza protezione civile 12 € 0,00 GEV Forlì

Normativa spandimenti agronomici (ARPAE) 10 € 0,00 GEV Cesena

Archivio cartografico (Regione) 5 € 120,00 GEV Cesena

Corso riconoscimento avifauna 5 € 0,00 GEV Cesena

Corso di base P.C. 3 € 0,00 GEV Cesena

Aggiornamento Verbalizzazioni 20 € 0,00 GEV Cesena

Aggiornamento per censimento Ungulati 15 € 0,00 GEV Cesena

19



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

RIMINI 

Il raggruppamento GEV operante sul territorio della Provincia di Rimini, nel corso dell’anno 2017 ha partecipato ai corsi di formazione/aggiornamento 
di seguito elencati:

Corso di formazione 
e/o aggiornamento

N°
partecipanti

eventuali costi in 
euro

Raggruppamento 
GEV

Aggiornamento su Ambiente, Natura 2000 e tutela acque (ARPAE) 18 € 0,00 CGEV

Aggiornamento su dinamiche di relazione durante gli accertamenti (Polizia Provinciale) 8 € 0,00 CGEV

Aggiornamento su normativa rifiuti 37 € 0,00 CGEV

Aggiornamento su vigilanza venatoria e pesca 40 € 0,00 CGEV

FERRARA 

Il  raggruppamento  GEV  operante  sul  territorio  della  Provincia  di  Ferrara,  nel  corso  dell’anno  2017  ha  partecipato  ai  corsi  di 
formazione/aggiornamento di seguito elencati: 

Corso di formazione 
e/o aggiornamento

N°
partecipanti

eventuali costi in 
euro

Raggruppamento 
GEV

n.7 corsi aggiornamento normative delle GEV e sulle modalità operative 20 184,75 GEV

20



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI GEV ANNO 2017 CON ENTI/ORGANISMI TITOLARI DI COMPETENZE AMBIENTALI

PIACENZA

Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie Piacenza (CPGEV)

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Provincia di Piacenza
Vigilanza  sull'attività  venatoria  e  sulla  salvaguardia 
della fauna selvatica

15/09/2017
31/12/2019

non previste non onerosa

Comune di Piacenza
Vigilanza  Aree  verdi  comunali  
(Parco  della  Galleana,  parco  Montecucco  e  campi 
gioco comunali)

18/12/2014
31/12/2017

non previste € 2.000/anno

Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversita' Emilia Occidentale

Vigilanza Ambientale nel Parco Fluviale Regionale del 
Trebbia e nel Parco Fluviale Regionale dello Stirone e 
del Piacenziano

05/05/2017
31/12/2017

non previste € 3.000/anno

Comune di Ottone
Vigilanza  Ambientale  per  quanto  tutelato  con 
provvedimenti comunali – Educazione ambientale

30/12/2014
30/12/2019

non previste € 500/anno

Comune di Rivergaro
Vigilanza  Ambientale  per  quanto  tutelato  con 
provvedimenti comunali – Educazione ambientale

11/06/2015
10/06/2020

non previste € 2.500/anno

Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie RANGERS Piacenza

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Provincia di Piacenza
Vigilanza  sull'attività  venatoria  e  sulla  salvaguardia 
della fauna selvatica

15/09/2017
31/12/2019

non previste non onerosa

Comune di Piacenza
Vigilanza  Aree  verdi  comunali  
(Parco  della  Galleana,  parco  Montecucco  e  campi 
gioco comunali)

18/12/2014
31/12/2017

non previste € 2.000/anno

21



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversita' Emilia Occidentale

Vigilanza Ambientale nel Parco Fluviale Regionale del 
Trebbia e nel Parco Fluviale Regionale dello Stirone e 
del Piacenziano

05/05/2017
31/12/2017

non previste € 3.000/anno

PARMA

Guardie Giurate Ecologiche Volontarie Legambiente Parma (GELA) 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Comune di Parma

Controllo sulla corretta applicazione del Regolamento 
dei rifiuti alla raccolta differenziata porta a porta oltre 
che al rispetto di tutti  i  regolamenti  i  Regolamenti e 
Ordinanze comunali in materia ambientale

scaduta il 
27/05/2017 

rinnovata il 27 
giugno 2017 con 
scadenza al 27 

giugno 2018

non previste € 3.000,00

Comune di Collecchio
Abbandono  rifiuti,  spandimenti  ,  scarichi  idrici, 
vigilanza  al  Parco  Nevicati,  vigilanza  bonifica, 
prevenzione di abbandono esche avvelenate

01/01/2016-
31/12/2018

non previste € 2066*

Comune di Felino
Abbandono  rifiuti,  scarichi  zootecnici  ,  regolamento 
del verde e microchip dei cani

01/03/2016
31/12/2017

non previste € 1500/anno

Comune di Bedonia Vigilanza ittica nell’area di pesca regolamentata
23/03/2017
02/10/2017

non previste € 900,00

Comune di Borgo Val di Taro
Raccolta  abbandono  rifiuti,  escavazione  abusive, 
Applicazione della normativa e Regolamenti comunali, 
educazione ambientale e scarichi idrici

01/01/2017
31/12/2018

non previste € 500,00

Ente gestione per i Parchi e la Biodiversità 
E.O. (conv. quadro) 

Vigilanza
23/05/2017
31/12/2018

non previste € 4.000,00

22



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Ente gestione per i Parchi e la Biodiversità 
E.O. (Parco Monte Fuso) 

Vigilanza
20/04/2017
30/09/2017

n.p.* € 750,00

*n.p.: dato non pervenuto

Corpo Guardie Ecologiche Giurate Volontarie Parma (CGEV)

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Comune di Fidenza
Abbandono  rifiuti,  rilevamento  esche  avvelenate 
gestione  animali(Controllo  sui  microchip  dei  cani) 
Controllo aree verdi Comune

annuale n.p.* € 4.200,00

Comune di Torrile
Abbandono  rifiuti,  rilevamento  esche  avvelenate 
gestione  animali(Controllo  sui  microchip  dei  cani) 
Controllo aree verdi Comune

annuale n.p.* € 2.500,00

Ente Parchi Emilia Occidentale
Vigilanza su fauna e flora  Incendio  boschivo,  mezzi 
motorizzati, ecc..

annuale n.p.* € 4.000,00

Ente gestione per i Parchi e la Biodiversità 
E.O. (Parco Monte Fuso) 

Vigilanza
20/04/2017 
30/09/2017

n.p.* € 750,00

*n.p.: dato non pervenuto

REGGIO-EMILIA

Guardie Giurate Ecologiche Volontarie Reggio Emilia (GGEV)

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Comune di Gualtieri Diffusione  conoscenza  e  rispetto  valori  ambientali, 
tutela del patrimonio ambientale, soccorso pubbliche 
calamità

01-07-2017
30-06-2018

5 GEV per 2 servizi 
mensili

€ 1.500/anno

23



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Comune di Novellara
Diffusione  conoscenza  e  rispetto  ambiente, 
salvaguardia  ambiente,  tutela  patrimonio  naturale, 
protezione civile, supporto manifestazioni comunali

01-01-2016
01-01-2020

non previste € 3.500/anno

Comune di Reggio Emilia Vigilanza, educ. ambientale, tutela animali e verde
01-01-2017
31-12-2019

3 servizi settimanali 
(squadre di 2 GEV)

€ 5.360/anno

Comune di Quattro Castella
Educazione  ambientale,riqualificazione  ecologica 
ambientale  e vigilanza rispetto  normativa in  materia 
ambientale, aree protette, parchi, smaltimento rifiuti

31-03-2017
31-03-2018

5 servizi mensili 
(squadre di 2 GEV)

€ 1.000/anno

Comune di Bagnolo in Piano
Vigilanza  territorio,corretta  gestione  e  conferimento 
rifiuti,  attività  sanzionatoria,  educazione  ambientale, 
protezione civile

26-07-2016
31-12-2018

non previste € 1.025/anno

Comune di Castelnovo di Sotto
Vigilanza  territorio,corretta  gestione  e  conferimento 
rifiuti,  attività  sanzionatoria,  educazione  ambientale, 
protezione civile

26-07-2016
31-12-2018

non previste € 1.030/anno

Comune di Brescello
Promozione  all’educazione  ambientale,rispetto 
dell’ambiente e riqualificazione ecologica, supporto al 
comune per il rispetto delle O.S. e regolamenti

01-05-2017
31-12-2018

non previste € 1.500/anno

Comune di Campagnola Emilia

Educazione  ambientale,  riqualificazione  ecologica 
ambiente  in  particolare  alberi,siepi  e  aree  protette; 
supporto al comune per controllo rispetto regolamenti 
e ordinanze per tutela ambiente e aree protette, tutela 
e vigilanza rispetto regolamenti e ordinanze comunali

23-12-2017
23-12-2018

2 servizi mensili 
(squadre di 2 GEV)

€ 500/anno

Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale

Iniziative  di  sensibilizzazione  cittadini  e  scuole 
educazione  ambientale,  riqualificazione  ambiente, 
supporto operativo al CBEC per difesa ambiente per 
attività progetto life rii e life rinasce

02-02-2017
02-02-2019

non previste € 1.500/anno

Università di Modena e Reggio Emilia Tirocinio studenti universitari 01-01-2017 non previste non onerosa

24



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

01-01-2020

Ente di gestione per i parchi e la 
biodiversità Emilia centrale

Vigilanza salvaguardia ambiente,  in particolare zone 
protette e di pregio, sviluppo educazione ambientale e 
protezione civile

01-01-2016
31-12-2018

non previste € 1.500/anno

Comune di Rio Saliceto

Iniziative di educazione ambientale, di riqualificazione 
ecologica ambientale e vigilanza rispetto normativa in 
materia  ambientale,  corretta  gestione  rifiuti,  uso 
parchi,  conduzione  cani,  tutela  ambiente  e  aree 
protette

11-03-2017
11-03-2018

4 servizi mensili 
(squadre di 2 GEV)

€ 500/anno

Comune di Rolo
Diffusione  conoscenza  e  rispetto  valori  ambientali, 
tutela del patrimonio ambientale, soccorso pubbliche 
calamità

04-07-2017
04-07-2019

4 servizi mensili 
(squadre di 2 GEV)

€ 1.000/anno

Comune di Rubiera
Diffusione  conoscenza  e  rispetto  ambiente, 
salvaguardia  ambiente  corretto  smaltimento 
conferimento rifiuti, tutela del verde

18-12-2015
31-12-2018

3 servizi mensili 
(squadre di 2 GEV)

€ 2.000/anno

Comune di Scandiano
Tutela  vegetazione,  vigilanza  aree  interesse 
ambientale,  iniziative  valorizzazione  ambiente, 
educazione ambientale e protezione civile

29-11-2016
29-11-2019

non previste € 1.750/anno

Comune di Toano
Informazione,  diffusione,  promozione  norme  in 
materia ambientale, monitoraggio e tutela ecosistemi, 
vigilanza

08-04-2017
08-04-2019

2 servizi mensili 
(squadre dI 2 GEV)

€ 600/anno

Comune di Castellarano Promozione  comportamenti  individuali  e  sociali  a 
tutela dell'ambiente; sopralluoghi di verificae/controllo 
su: abbandono rifiuti, utilizzo corretto delle aree verdi 
comunali,  conduzione  e  passeggio  di  cani,  utilizzo 
guinzaglio/museruola, raccolta deiezioni, prevenzione 
randagismo; collaborazione censimento  colonie feline 
(L.R.  27/2000);  promozione   mantenimento  degli 
alberi e verde spontaneo (L.R. n. 2 del 24/01/1977); 
partecipazione  ad  iniziative,  a  carattere  ambientale, 

20-02-2015
31-12-2017

20 ore mensili € 1.500/anno

25



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

organizzate  dal  Comune;  monitoraggio  presenza  di 
larve/uova della zanzara tigre;

Comune di San Martino in Rio
Iniziative di educazione ambientale, di riqualificazione 
ecologica ambientale e vigilanza rispetto normativa in 
materia ambientale

13-11-2015
31-12-2017

non previste € 2.000/anno

Comune di Correggio

Regolamento  rifiuti  e  DLgs  152/2006  art  192-256; 
Regolamento ARE di Budrio; OOSS 3419 31/07/2008 
divieto  di  caccia;  Regolamento  comunale  di  polizia 
urbana; Regolamento comunale verde; Regolamento 
benessere  animale;  LR 27  2000 e visite  guidate  in 
aree naturalistiche / ambientali

16-01-2015
31-12-2017

non previste € 3.000/anno

Comune di Casalgrande

Valorizzare  e  difendere  l’ambiente,  in  particolare  le 
zone  protette  e  di  significativo  pregio  naturalistico, 
sviluppare  l’educazione  ambientale  e   la  protezione 
civile, nonchè tutelare il verde pubblico, promuovere la 
tutela degli animali e la prevenzione del randagismo, 
mettere in atto misure di prevenzione dell’infestazione 
da zanzara tigre

30-04-2015
31-12-2017

non previste € 2.300/anno

Comune di Boretto
Valorizzare  e  difendere  l’ambiente,  in  particolare  le 
zone protette e di significativo pregio naturalistico

29-01-2015
29-01-2018

non previste € 1.500/anno

Guardie Ecologiche Volontarie Legambiente Reggio Emilia (GEL)

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Comune di Reggio Emilia Rispetto  delle  Ordinanze  Sindacali  in  materia 
ambientale  e  rispetto  di  Regolamenti  Comunali  sul 
verde  pubblico  con  particolare  riferimento  alle 
normative  sul  corretto  smaltimento  dei  rifiuti  e  sulla 

Stipula n.p.*
31-12-2019

minimo di 50 ore 
mensili (da aprile a 

ottobre) e
minimo di 20 ore 

€ 7.730/anno

26



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

tutela di parchi e verde pubblico
mensili (nei restanti 

mesi dell'anno)

Comune di Bibbiano

Rispetto  delle  Ordinanze  Sindacali  in  materia 
ambientale  e  rispetto  di  Regolamenti  Comunali  sul 
verde  pubblico  con  particolare  riferimento  alle 
normative  sul  corretto  smaltimento  dei  rifiuti  e  sulla 
tutela di parchi e verde pubblico

02-09-2017
31-12-2019

16 ore mensili € 1.000/anno

Comune di Castelnovo nè Monti

Rispetto  delle  Ordinanze  Sindacali  in  materia 
ambientale  e  rispetto  di  Regolamenti  Comunali  sul 
verde  pubblico  con  particolare  riferimento  alle 
normative  sul  corretto  smaltimento  dei  rifiuti  e  sulla 
tutela di parchi e verde pubblico

01-05-2017
10-05-2019

non previste € 500/anno

Comune di Cadelbosco di Sopra

Rispetto  delle  Ordinanze  Sindacali  in  materia 
ambientale  e  rispetto  di  Regolamenti  Comunali  sul 
verde  pubblico  con  particolare  riferimento  alle 
normative  sul  corretto  smaltimento  dei  rifiuti  e  sulla 
tutela di parchi e verde pubblico

01-01-2016
31-12-2018

32 ore mensili € 1.330/anno

*n.p.: dato non pervenuto

MODENA

Corpo Guardie Giurate Ecologiche Volontarie prov. di Modena (GEV)

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Comune di Bomporto
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

05/08/2017 
in fase di rinnovo

480 € 3.000,00

27



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Comune di Campogalliano
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente. In particolare laghi Curiel

31/12/2017 
in fase di rinnovo

300 € 1.500,00

Comune di Carpi
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2019 800 € 2.500,00

Comune di Castelfranco E.
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2016 
da rinnovare

500 € 4.000,00

Comune di Castelnuovo R.
concorrere  alla  tutela  del  patrimonio  naturale, 
dell'ambiente  ed  alla  salute  pubblica.  Collaborare 
nelle operazioni di protezione civile

31/12/2017
in fase di rinnovo

800 € 3.200,00

Comune di Castelvetro
vigilanza  ambientale  parchi  pubblici,  controllo 
discariche  e  abbandono rifiuti,  iniziative  di  carattere 
ambientale

31/12/2017 rinnovo 
2018-2020

350 € 1.000,00

Comune di Fanano

salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere  l'ambiente.  In  particolare  prodotti  del 
sottobosco

31/12/2019 n.p.* € 620,00

Comune di Fiorano
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2016 
si tratta per il 

rinnovo
1250 € 4.000,00

Comune di Formigine
salvaguardia ambiente. Regolamenti comunali. Rifiuti 
domestici  e  compostaggio  .  Collaborazione  per 
protezione civile.

31/12/2019 1200 € 3.000,00

Comune di Frassinoro
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2017 
da rinnovare

200 € 700,00

Comune di Guiglia (nuova ) salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 31/12/2018 200 € 1.000,00

28



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

Comune di Lama M.
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2017
da rinnovare

n.p.* € 600,00

Comune di Maranello
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2017
in corso di rinnovo

260 € 2.300,00

Comune di Modena vigilanza rifiuti
tutela  ambiente  e  verde  pubblico,  regolamenti 
comunali, vigilanza su smaltimento rifiuti, ATERSIR

31/12/2018 750 € 4.000,00

Comune di Modena ambiente e verde 
pubblico

salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2019 800 € 4.800,00

Comune di Modena-Parco delle Mura
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente. Specialmente Parco Pertini

31/12/2016 manca 
il rinnovo

100 € 1.000,00

Comune di Modena ( Oasi Marconi) tutela ambiente e verde pubblico 31/12/2018 n.p.* € 1.800,00

Comune di Modena ( VIGILI URBANI ) salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente. Parchi Urbani e giardini.

31/12/2016 manca 
il rinnovo

300 € 2.000,00

Comune di Nonantola

salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere  l'ambiente.  Censimento  presenza  eternit, 
collaborazione protezione civile.

31/12/2019 450 € 2.100,00

Comune di Novi salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2017
in corso di rinnovo

n.p.* € 700,00

Comune di Palagano salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 31/05/2016 n.p.* € 500,00

29



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente. da rinnovare

Comune di Pavullo
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2019 n.p.* € 1.000,00

Comune di Prignano

salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere  l'ambiente.  Collaborazione  per  protezione 
civile.

31/12/2019 350 € 1.500,00

Comune di S.Cesario
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2017 
da rinnovare

175 € 1.200,00

Comune di Sassuolo (vigili+ scuole)
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

30/06/2017
da rinnovare

n.p.* € 1.000,00

Comune Sassuolo(area riequil.ecolog.)
salvaguardia dell'Area di Riequilibrio Ecologico (ARE) 
del  Secchia  a  Sassuolo.Sentieristica,  Didattica, 
Rifiuti.Divulgazioni delle tematiche ambientali.

19/04/2019 n.p.* € 1.000,00

Comune di Sassuolo Palazzo Ducale
collaborazione  per  la  valorizzazione  del  complesso 
monumentale  "  Palazzo  Ducale  di  Sassuolo"  in 
particolare per il verde e aree cortilive pertinenti

31/12/2019 n.p.* € 3.500,00

Comune di Savignano
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2017 
da rinnovare

300 € 1.500,00

Comune di Serramazzoni
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2017 200 € 1.000,00

Comune di Sestola salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 31/12/2017 n.p.* € 700,00

30



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

Comune di Soliera
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2017 n.p.* € 3.500,00

Comune di Spilamberto
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2017 1250 € 3.000,00

Comune di Zocca
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2016 
in corso di rinnovo

n.p.* € 1.500,00

Unione comuni Modenesi Area Nord
salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini 
tramite  azione  di  vigilanza  tesa  a  valorizzare  e 
difendere l'ambiente.

31/12/2017
rinnovata

n.p.* € 10.000.00

Partecipanza di Nonantola
tutela  del  complesso  della  Partecipanza  ed  in 
particolare le Zone Protette del Terrazzuolo

31/12/2018 n.p.* € 500,00

ARPAE Controllo e Vigilanza in materia di: aree protette, siti 
Natura  2000,  tutela  flora  protetta  e  prodotti  del 
sottobosco  e  alberi  monumentali  Regionali,  raccolta 
funghi  e  tartufi,  regolamento  forestale  Regionale 
(incendi boschivi) e PMPF, tutela della fauna minore, 
salvaguardia  della  rete  escursionistica  dell’Emilia 
Romagna, abbandono e deposito incontrollato di rifiuti 
e conferimento dei rifiuti urbani, ambiente tutelato con 
provvedimenti  comunali  e  provinciali,  benessere 
animale  e  anagrafe  canina  e  controllo  della 
popolazione canina e felina, spandimento agronomico 
liquami  e  delle  acque  reflue  derivanti  da  aziende 
agricole,  scarichi  abusivi,  protezione  della  fauna 
selvatica omeoterma e controllo dell’attivita’ venatoria, 

prorogata al 
30/04/2018

n.p.* n.p.*

31



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

vigilanza  della  fauna  ittica  e  controllo  sulla  pesca, 
inquinamento  luminoso  e  attività  estrattive, 
Collaborazione in attività di educazione Ambientale

Guardie Ecologiche Volontarie Legambiente Modena (GEL)

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Comune di Mirandola

Verifica  del  rispetto  delle  norme riguardanti  il  verde 
pubblico  e  privato,  tutela  e  difesa  dell'ambiente, 
inquinamento  idrico  ed  atmosferico,  smaltimento  e 
abbandono dei rifiuti, escavazioni di materiale litoide e 
di  polizia  idraulica,  protezione  della  fauna selvatica, 
vigilanza ittico-venatoria, tutela del patrimonio naturale 
e paesistico,  difesa dagli  incendi  boschivi,  norme di 
prescrizione forestale, diffusione della conoscenza e il 
rispetto dei valori ambientali.

30/05/2015
18/05/2018 

400 sede e attrezzatura

U.C.M.A.N. - Unione Comuni Modenesi 
Area Nord

(Mirandola, Concordia, San Possidonio, 
Medolla, San Felice, Finale Emilia, 

Camposanto, San Prospero E Cavezzo)

Vigilanza  ambientale,  vigilanza  parchi  ed  aree 
protette,  smaltimento rifiuti  e discariche,  regolamenti 
ed ordinanze sindacali, anagrafe canina e benessere 
animale, vigilanza sulla proliferazioni dei topi, nutrie, 
zanzare e colombi, vigilanza sulla caccia e pesca.

19/12/2016
31/12/2019

400 € 2.000,00

Comune di Modena

Collaborazione ad iniziative di educazione ambientale, 
tutela  dei  diritti  degli  animali  ed  anagrafe  canina, 
collaborazione  in  caso  di  calamità  ed  emergenze  a 
carattere  ecologico,  vigilanza  ambientale  nei  parchi 
cittadini,  vigilanza  su  abbandoni  dei  rifiuti,  vigilanza 
sulla caccia e pesca.

01/01/2017
31/121/2019

450 € 2.500

Comune di Modena Centro Storico Vigilanza sul corretto smaltimento dei rifiuti, migliorare 
il  decoro urbano del centro storico e del  resto della 
città,  contenere  gli  abbandoni  dei  rifiuti  abusivi  su 

01/01/2018
31/12/2019

500 € 2.500

32



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

strade  ed  aree  pubbliche,  sensibilizzare  la 
cittadinanza sulle tematiche ambientali.

Comune di Modena Parco Sandro Pertini

Salvaguardia  dell'ambiente,  degli  animali  e  della 
salute dei cittadini tramite vigilanza tesa a valorizzare 
e  a  difendere  l'ambiente:  tutela  del  verde  pubblico, 
collaborazione ad iniziative di educazione ambientale

01/01/2017
31/12/2017
al rinnovo

100 € 1000

Comune di Nonantola

Vigilanza tesa al rispetto delle normative ambientali, 
nazionali e locali, iniziative per valorizzare l'ambiente 
in generale e in particolare le zone protette e di pregio 
naturalistico  presenti  sul  territorio,  interventi  di 
protezione  civile  attivate  sul  territorio,  inquinamento 
idrico,controllo  sulla  raccolta  differenziata  dei  rifiuti 
urbani,  di escavazione di materiali  litoidi e di polizia 
idraulica,  protezione  fauna  selvatica,  vigilanza 
sull'esercizio della caccia e della pesca, difesa dagli 
incendi  boschivi,  e  norme  di  prescrizione  polizia 
forestale, rispetto sulle norme del benessere animale, 
controllo  sulle  compostiere  e  gestione  della  colonia 
felina.

13/01/2017
31/12/2019

600 € 2.100

Comune di Novi di Modena

Educazione  ambientale,  vigilanza  sull'inquinamento 
dell'aria,  dell'acqua,  del  suolo,  vigilanza  sullo 
smaltimento dei rifiuti, escavazione dei materiali litoidi, 
spandimenti agronomici  dei liquami, protezione della 
flora spontanea protetta e tutela della fauna selvatica, 
controllo  dell'attività  venatoria  e  della  pesca,  aree 
protette, parchi e siti di Rete Natura 2000,
difesa  dagli  incendi  boschivi,  collaborazione  con 
protezione civile e  ausl  per  interventi  nelle opere di 
soccorso  in  caso  di  calamità  ed  emergenze 
ecologiche,  segnalazioni  di  situazioni  di  degrado/ 
rischio  che  aiutano  la  proliferazione  di  animali 
infestanti, nocivi e molesti

04/04/2017
31/12/2019

200 € 1000

33



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Distretto Ceramico Parco Santa Giulia

collaborazione ad iniziative di educazione ambientale 
atte a far conoscere le zone di pregio e di interesse 
ambientale,  soccorso  in  caso  di  calamità  e  di 
emergenze, e partecipazione alle giornate di carattere 
ecologico.

01/01/2015
31/12/2019

100 € 500,00

Comune di Maranello

Vigilanza regolamenti  comunali,  ordinanze  sindacali, 
vigilanza a tutela dell'ambiente, collaborazione con le 
competenti autorità nelle opere di soccorso in caso di 
calamità  e  di  emergenze  di  carattere  ecologico  e 
inquinamento, partecipazione iniziative di educazione 
ambientale  (prevalentemente  in  materia  di  rifiuti, 
amianto,  zone  di  pregio  e  di  interesse  ambientale); 
supporto all'amministrazione nell'attività di prot. civile.

01/01/2017
31/12/2019

200 € 1 500

Comune di Serramazzoni

Tutela  e  difesa  dell'ambiente,  inquinamento  idrico, 
smaltimento rifiuti, escavazione di materiali litoidi e di 
polizia  idraulica,  di  protezione  della  fauna selvatica, 
vigilanza  ittico-venatoria  e  tutela  del  patrimonio 
naturale e paesaggistico, difesa dagli incendi boschivi, 
norme di prescrizione forestale, corretta detenzione di 
animali  (cani)  a  tutela  dell'igiene  pubblica  e  della 
sicurezza delle persone, diffusione della conoscenza 
e del rispetto dei valori ambientali.

01/01/2017
31/12/2017
al rinnovo

250 € 1.500

Comune di Sassuolo Vigilanza  ambientale  sul  territorio  comunale,  in 
particolare  lungo  l'asta  fluviale  del  Secchia, 
informazione/sensibilizzazione  della  cittadinanza  sul 
conferimento  dei  rifiuti  negli  appositi  contenitori, 
vigilanza  sulle  modalità  del  compostaggio  e  utilizzo 
delle compostiere; informazione e sensibilizzazione e 
monitoraggio  sulle  operazioni  di  contrasto  alla 
diffusione della zanzara tigre, vigilanza in materia di 
inquinamento idrico, smaltimento rifiuti, escavazioni di 

01/01/2018
31/12/2020

400 € 2000

34



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

materiali  litoidi,  di  polizia  idraulica,  protezione  della 
fauna  selvatica,  vigilanza  ittico-venatoria  e  vigilanza 
sul  patrimonio  naturale  e  paesistico,  difesa  dagli 
incendi  boschivi,  norme  di  prescrizione  forestale, 
collaborazione  in  materia  di  protezione  civile  per 
iniziative attivate dalla struttura comunale, assistenza 
alla cittadinanza colpita di disastri e infortuni.

Atc.Mo1

Vigilanza venatoria e a tutti  gli  aspetti  connessi  alla 
salvaguardia  e  alla  tutela  della  fauna  selvatica, 
vigilanza  delle  culture  agricole  e  dell'ambiente  in 
genere.

si rinnova di anno in 
anno

100 € 400

ARPAE

Controllo e Vigilanza in materia di: aree protette, siti 
Natura  2000,  tutela  flora  protetta  e  prodotti  del 
sottobosco  e  alberi  monumentali  Regionali,  raccolta 
funghi  e  tartufi,  regolamento  forestale  Regionale 
(incendi boschivi) e PMPF, tutela della fauna minore, 
salvaguardia  della  rete  escursionistica  dell’Emilia 
Romagna, abbandono e deposito incontrollato di rifiuti 
e conferimento dei rifiuti urbani, ambiente tutelato con 
provvedimenti  comunali  e  provinciali,  benessere 
animale  e  anagrafe  canina  e  controllo  della 
popolazione canina e felina, spandimento agronomico 
liquami  e  delle  acque  reflue  derivanti  da  aziende 
agricole,  scarichi  abusivi,  protezione  della  fauna 
selvatica omeoterma e controllo dell’attivita’ venatoria, 
vigilanza  della  fauna  ittica  e  controllo  sulla  pesca, 
inquinamento  luminoso  e  attività  estrattive, 
Collaborazione in attività di educazione Ambientale

prorogata fino al 
30/04/2018

n.p.* n.p.*

*n.p.: dato non pervenuto

35



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

BOLOGNA

Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie (CPGEV)

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Comune di Anzola Regolamenti, ordinanze sindacali, ed.amb., pro.civ.
29/12/2014
31/12/2019

n.p.* € 2.500,00

Comune di Baricella Regolamenti, ordinanze sindacali, riserve naturali
02/05/2017
31/12/2017

n.p.* € 2.000,00

Comune di Bentivoglio Villa Smeraldi, Oasi La Rizza
22/06/2015
31/12/2020

n.p.* € 600,00

Bologna Area Ambiente Regolamenti, ordinanze sindacali, parchi cittad.
05/10/2017
04/10/2019

n.p.* € 42.000,00

Bologna Area Benessere Lotta alla zanzara tigre
03/01/2017
31/12/2017

n.p.* € 16.000,00

Comune di Budrio Parchi cittadini
01/01/2017
31/12/2017

n.p.* € 1.000,00

Comune di Casalecchio di Reno Regolamenti, ordinanze sindacali, ed.amb., pro.civ.
22/02/2017
10/07/2018

n.p.* € 6.000,00

Comune di Castel San Pietro Terme Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
01/01/2017
31/12/2019

n.p.* € 3.000,00

Comune di Castenaso Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
11/01/2017
31/12/2019

n.p.* € 2.900,00

Citta’ Metropolitana Caccia, Pesca, Ambiente, Zoofila
01/01/2017
31/12/2017

n.p.* € 1.261,94

Consulta Provinciale Vol. Bo Interventi Protezione Civile e AIB
01/01/2017
31/12/2017

n.p.* € 4.600,00

Comune di Crevalcore Regolamenti, ordinanze sindacali
01/04/2016
31/12/2018

n.p.* € 1.000,00

36



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Ente Parco Emilia Orientale Vigilanza e monitoraggio educ.amb.
01/04/2016
31/12/2018

n.p.* € 9.000,00

Ente Parco Romagna Vigilanza e monitoraggio educ.amb.
21/11/2017
31/12/2018

n.p.* € 0,00

Fondazione Villa Ghigi Vigilanza Villa Ghigi e Pr. di Mugnano
05/05/2017
30/04/2018

n.p.* € 3.500,00

Fondazione Villa Ghigi Diverdeinverde
10/04/2017
30/05/2017

n.p.* € 800,00

Comune di Fontanelice Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
30/03/2017
31/12/2017

n.p.* € 500,00

Comune di Granarolo Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
26/10/2017
31/12/2018

n.p.* € 3.600,00

Comune di Malalbergo Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
09/03/2017
31/12/2017

n.p.* € 2.000,00

Comune di Medicina Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
16/12/2014
31/12/2017

n.p.* € 2.000,00

Comune di Minerbio Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
01/05/2017
31/12/2017

n.p.* € 3.700,00

Comune di Molinella Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
01/03/2017
31/12/2017

n.p.* € 1.000,00

Comune di Monghidoro Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
26/07/2016
31/05/2017

n.p.* € 500,00

Comune di Monte San Pietro Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
20/04/2017
31/12/2018

n.p.* € 2.000,00

Comune di Monterenzio Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
03/09/2015
31/05/2018

n.p.* € 2.400,00

37



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Comune di Ozzano Emilia Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
02/05/2017
31/12/2019

n.p.* € 3.000,00

Comune di Pianoro Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
31/12/2015
31/12/2019

n.p.* € 2.800,00

Comune di San Giovanni in Persiceto Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
15/09/2016
31/12/2018

n.p.* € 1.000,00

Comune di San Lazzaro di Savena Regolamenti, ordinanze sindacali, ed.amb., pro.civ.
16/11/2015
15/11/2017

n.p.* € 4.000,00

Comune di Sant’Agata Bolognese Regolamenti, ordinanze sindacali, Parco Lamborghini
08/05/2015
31/12/2019

n.p.* € 2.000,00

Unioni Comuni Reno Galliera Regolamento rifiuti
17/03/2016
31/12/2017

n.p.* € 10.000,00

Unione Comuni Appennino Bolognese Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
03/05/2017
31/12/2017

n.p.* € 2.000,00

Unione Montana Savena-Idice Funghi, educ. Amb.
08/05/2017
31/12/2018

n.p.* € 500,00

Comune di Valsamoggia
Regolamenti,  ordinanze  sindacali,  ambiente,  educ. 
Amb.

28/12/2016
31/12/2017

n.p.* € 2.000,00

Comune di Zola Predosa Regolamenti, ordinanze sindacali, ambiente
13/07/2017
31/12/2019

n.p.* € 1.800,00

Federgev E.R. Segreteria Federgev
01/01/2017
31/12/2019

n.p.* € 200,00

*n.p.: dato non pervenuto

Corpo Guardie Ambientali Metropolitane (CGAM)

38



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Citta’ Metropolitana
Caccia,  pesca,  censimenti,  progetto  istrice,  controllo 
nutria, tasso, fauna selvatica

01/01/2017
31/12/2017

n.p.* n.p.*

Comune Castel Del Rio
regolamenti  e  ordinanze  comunali  (rifiuti,  verde 
pubblico  e  privato,  parchi  urbani,  arature,  dissesto 
idrogeologico, cani, gatti ecc)

01/01/2017
31/12/2017

n.p.* € 550,00

Comune di Bologna
regolamenti  e  ordinanze  comunali  (rifiuti,  verde 
pubblico  e  privato,  parchi  urbani,  arature,  dissesto 
idrogeologico, cani, gatti ecc)

18/09/2017
18/09/2018

n.p.* € 6.720,00

Comune di Borgo Tossignano
regolamenti  e  ordinanze  comunali  (rifiuti,  verde 
pubblico  e  privato,  parchi  urbani,  arature,  dissesto 
idrogeologico, cani, gatti ecc)

24/10/2017
27/10/2020

n.p.* € 400,00

Comune di Budrio
regolamenti  e  ordinanze  comunali  (rifiuti,  verde 
pubblico  e  privato,  parchi  urbani,  arature,  dissesto 
idrogeologico, cani, gatti ecc)

15/02/2017
31/12/2017

n.p.* € 1.500,00

Comune di Calderara Di Reno
regolamenti  e  ordinanze  comunali  (rifiuti,  verde 
pubblico  e  privato,  parchi  urbani,  arature,  dissesto 
idrogeologico, cani, gatti ecc)

01/01/2018
31/12/2020

n.p.* € 600,00

Comune di Casalfiumanese
regolamenti  e  ordinanze  comunali  (rifiuti,  verde 
pubblico  e  privato,  parchi  urbani,  arature,  dissesto 
idrogeologico, cani, gatti ecc)

01/09/2017
01/09/2018

n.p.* € 250,00

Comune di Castel Guelfo
regolamenti  e  ordinanze  comunali  (rifiuti,  verde 
pubblico  e  privato,  parchi  urbani,  arature,  dissesto 
idrogeologico, cani, gatti ecc)

01/01/2017
31/12/19

n.p.* € 850,00

Comune di Castel San Pietro
regolamenti  e  ordinanze  comunali  (rifiuti,  verde 
pubblico  e  privato,  parchi  urbani,  arature,  dissesto 
idrogeologico, cani, gatti ecc

01/01/2017
31/12/2019

n.p.* € 2.000,00

Comune di Castello D’argile 15/03/2017 n.p.* € 1.000,00

39



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

regolamenti  e  ordinanze  comunali  (rifiuti,  verde 
pubblico  e  privato,  parchi  urbani,  arature,  dissesto 
idrogeologico, cani, gatti ecc

15/03/2018

Comune di Dozza
regolamenti  e  ordinanze  comunali  (rifiuti,  verde 
pubblico  e  privato,  parchi  urbani,  arature,  dissesto 
idrogeologico, cani, gatti ecc

01/01/2016
31/12/2019

n.p.* € 1.000,00

Comune di Imola
regolamenti  e  ordinanze  comunali  (rifiuti,  verde 
pubblico  e  privato,  parchi  urbani,  arature,  dissesto 
idrogeologico, cani, gatti ecc

01/01/2017
31/12/2017

n.p.* € 6.900,00

Comune di Mordano
regolamenti  e  ordinanze  comunali  (rifiuti,  verde 
pubblico  e  privato,  parchi  urbani,  arature,  dissesto 
idrogeologico, cani, gatti ecc

22/05/2017
31/05/2020

n.p.* € 700,00

Wolf Apenine Center (WAC)
informazione  e  sensibilizzazione,  monitoraggio  del 
lupo

12/05/2016
12/05/2018

n.p.* Non onerosa

Parco Osservanza vigilanza all'interno del Parco
23/01/2017
31/12/2017

n.p.* € 2.500,00

Hera Imola

collaborazione diretta  per  recuperi  ,  informazione  ai 
cittadini, supporto per incontri con i cittadini sui nuovi
metodi  di  conferimento,  educazione  con  le  scuole 
primarie, eventi

01/04/2017
31/03/2018

n.p.* € 7.200,00

Comuni convenzionati per la Gestione 
Integrata delle Aree Protette della Pianura 

(G.I.A.P.P.)
vigilanza nelle aree protette

06/12/2016
31/12/2017

n.p.* € 300,00

Macro Area Romagna
vigilanza Parco vena del Gesso Romagnola e Bosco 
Frattona, educazione ambientale, eventi

21/11/2017
31/12/2020

n.p.* € 1.000,00

*n.p.: dato non pervenuto

40



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

RAVENNA

Guardie Giurate Ecologiche Volontarie Legambiente Ravenna (GEL)

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Comune di Ravenna
Vigilanza  ambientale  e  benessere  animale  sul 
territorio del Comune di Ravenna

01/01/2017
31/12/2019

n.p.* € 1700,00
(per il 2017)

Provincia di Ravenna Vigilanza venatoria ed ittica
03/10/2017
03/10/2018

almeno 150 ore 
annue

€ 0,00

HERA s.p.a.
Prevenzione,  sensibilizzazione,  vigilanza  e  controllo 
sul corretto conferimento rifiuti e sull’abbandono rifiuti

01/06/2017
31/05/2018 
(rinnovabile)

almeno 50 ore 
mensili

€ 2.000,00
(per il secondo 
semestre 2017)

Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità – Romagna

Vigilanza  ecologica  volontaria  nel  territorio  della 
macroarea Romagna

01/12/2018
31/12/2020

non previste € 1000,00/anno
(a partire dal 2018)

Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Delta del Po

Vigilanza ecologica nel territorio del Delta del Po
01/01/2018- 
31/12/2020

non previste € 3.500,00/anno
(a partire dal 2018)

*n.p.: dato non pervenuto

Guardie Giurate Ecologiche Volontarie Faenza (GEV)

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Comune di Faenza
Vigilanza  rifiuti,  benessere  animale  e  controllo  aree 
verdi

Marzo 2016
31/12/2018

n.p.*

€ 500,00/anno
(rimborso kmetrico 

forfettario auto 
propria)

Comune di Castelbolognese
Vigilanza  rifiuti,  benessere  animale  e  controllo  aree 
verdi

Marzo 2016
31/12/2018

n.p.*

€ 500,00/anno
(rimborso kmetrico 

forfettario auto 
propria)

41



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità – Romagna

Vigilanza  ecologica  volontaria  nel  territorio  della 
macroarea Romagna

01/12/2018
31/12/2020

non previste € 1000,00/anno 
(a partire dal 2018)

*n.p.: dato non pervenuto

FORLI' - CESENA

Guardie Ecologiche Volontarie Forlì (GEV)

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

ARPAE
Vigilanza  aree  a  rischio  abbandono  rifiuti  e  su 
spandimenti  di  effluenti  zootecnici,  sorveglianza 
molestie olfattive

05/07/2017
31/12/2017

non previste € 2.000,00

Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità-Romagna

Attività educative/informative e gestione del CEAS “La 
Còcla” e del giardino annesso.

15/09/2017
31/12/2017

non previste € 4.000,00

Comune di Forlì
monitoraggio,  controllo  e  prevenzione  infestazione 
zanzara tigre

04/04/2016
31/12/2018 non previste € 3.000,00

Comune di Forlì
vigilanza ecologica e ambientale nell’ambito dei parchi 
cittadini.

09/11/2016
31/12/2018 non previste € 2.000,00

Parco Nazionale Foreste Casentinesi 
Monte Falterona e Campigna

Collaborazione  ad  attività  di  educazione  ambientale 
ed eventi

30/12/2016
30/12/2017

non previste € 2.000,00

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 
di Forlì-Cesena

Attività  di  educazione  ambientale  e  manutenzione 
ordinaria del  giardino sito all’interno del Palazzo del 
Governo

15/3/2017
tacito rinnovo

non previste € 1.446,91

42



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

Guardie Ecologiche Volontarie Cesena (GEV)

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

ARPAE Controllo spandimenti – Abbandono rifiuti
01/01/2017
31/12/2017

Non previste €. 1000,00

Comune di Cesena Abbandono rifiuti -Controllo servizio rifiuti porta a porta
01/01/2017 
31/12/2017

550 €. 3100,00

Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Romagna

Attività  ed  iniziative  di  Educazione  Ambientale 
indirizzate al territorio

01/01/2017
31/12/2017

Non previste €. 1000,00

Comune di Cesenatico
Attività di vigilanza in materia di abbandono di rifiuti ed 
errato  conferimento-informazione  diretta  al  cittadino 
sul corretto conferimento dei rifiuti

01/01/2017
31/12/2018

Non previste €. 1500,00

RIMINI

Guardie Ecologiche Volontarie Rimini (CGEV)

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Comune di Rimini Controllo sul corretto conferimento dei rifiuti urbani
15/11/2016
15/11/2017

Non previste € 4.000,00

Comune di Rimini
Controllo su corretta conduzione dei cani e benessere 
animale

01/01/2016
31/12/2017

Non previste € 3.400,00

Comune di Riccione Controllo sul corretto conferimento dei rifiuti urbani
11/10/2017
11/10/2018

Non previste € 2.000,00

Comune di Misano Adriatico Controllo sul corretto conferimento dei rifiuti urbani
07/03/2017
31/12/2017

Non previste € 1.000,00

Provincia di Rimini Attività di vigilanza venatoria ed ittica
01/01/2017
31/12/2017

Non previste € 817.32

43



Rapprto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2017 

FERRARA

Guardie Ecologiche Volontarie Ferrara (GEV)

CONVENZIONI CON: OGGETTO DELLA CONVENZIONE
DATA STIPULA E 

SCADENZA
ORE DI SERVIZIO 

PREVISTE
IMPORTO

Provincia di Ferrara Vigilanza venatoria ed ittica
07/10/2016
06/10/2018

non previste non definito

Comune di Ferrara
Sorveglianza  delle  A.R.E.  -  Bosco  di  Porporana  e 
Parco Schiaccianoci

29/05/2017
28/05/2019

non previste
€ 1.500 /annue

Comune di Argenta
(Unione Comuni Valli e Delizie)

attività  di  controllo  del  territorio  in  materia  di 
convivenza civile, polizia urbana e protezione civile

20/12/2016
con validità 
permanente

non previste
Quantificabile in 

base al numero dei 
servizi

Comune di Vigarano Mainarda Vigilanza ambientale
07/11/2017
06/11/2018

non previste € 400/annue

Comune di Ferrara Ed Hera Spa
Vigilanza  ambientale  presso  i  siti  compresi  nel 
territorio  del  Comune di  Ferrara,  ove Hera svolge il 
servizio di gestione dei rifiuti

15/09/2017
31/12/2018

minimo 9 ore 
mensili

Quantificabile in 
base al numero dei 

servizi

Comune di Ferrara/Questura Ferrara - Gad 
Sicurezza Partecipata (sperimentale)

Vigilanza ambientale 
06/02/2017
31/07/2017

minimo 9 ore 
mensili

Quantificabile in 
base al numero dei 

servizi

ARPAE
Vigilanza  ambientale  sul  territorio  della  provincia  di 
Ferrara

27/09/2016 
26/09/2018

non previste non definito

Ente Gestione Parchi e biodiversità Delta 
del Po

Vigilanza ecologica

11/11/2017 
(decorrenza 
01/01/2018) 
31/12/2020

non previste € 3.500/annue

44



SPESE ASSICURATIVE SOSTENUTE DAI RAGGRUPPAMENTI GEV NELL'ANNO 2017

PROVINCIA DI
DENOMINAZIONE 

RAGGRUPPAMENTO

SPESA 
ASSICURAZIONE 
RC E INFORTUNI

N° GEV 
ASSICURATE

SCADENZA 
ASSICURAZIONE

PIACENZA

CPGEV € 1.781,00 40 17/04/18

RANGERS € 1.848,10 42 08/06/18

PARMA

CGEV € 5.000,00 49 31/12/17

GELA € 1.790,00 88 31/12/17

REGGIO - EMILIA

GGEV € 7.615,00 161 31/12/18

GEL € 4.501,74 120 31/12/18

MODENA

GEV € 3.160,00 328
23/03/18
01/09/17

GEL € 1.365,42 66 16/06/18

BOLOGNA

CPGEV € 3.114,16 400 30/06/18

CGAM € 717,50 55 12/02/18

RAVENNA

GEV FAENZA € 286,00 fino a 50 GEV 29/12/18

GEV RAVENNA € 1.368,80 36 30/09/18

FORLI' - CESENA

GEV FORLI' € 586,00 fino a 56 GEV 31/12/18

GEV CESENA € 950,00 fino a 100 GEV 19/04/18

RIMINI CGEV € 2.805,14 66 01/01/18

FERRARA GEV € 705,00 n.p.* n.p.*

*n.p.: dato non pervenuto

45



SPESE COMPLESSIVE GEV ANNO 2017 - PREVENTIVO DI SPESA ANNO 2018

PROVINCIA DI
DENOMINAZIONE 

RAGGRUPPAMENTO

SPESE COMPLESSIVE 
PER ATTIVITA' GEV 

ANNO 2017

PREVENTIVO DI SPESA 
ANNO 2018

PIACENZA

CPGEV n.p.* n.p.*

RANGERS n.p.* n.p.*

PARMA

CGEV € 22.820,14 € 17.200,00

GELA € 9.436,12 € 11.490,00

REGGIO - EMILIA

GGEV € 69.498,53 € 58.900,00

GEL € 30.485,65 € 30.154,00

MODENA

GEV € 95.265,93 € 103.500,00

GEL € 19.543,53 € 23.858,00

BOLOGNA

CPGEV € 174.596,01** € 175.000,00**

CGAM € 24.078,90** n.p.*

RAVENNA

GEV FAENZA € 3.259,00 € 3.020,00

GEV RAVENNA € 9.694,36 € 18.140,00

FORLI' - CESENA

GEV FORLI' € 22.165,58 € 26.200,00

GEV CESENA € 19.650,52 € 12.906,00

RIMINI CGEV € 24.387,40 € 24.490,00

FERRARA GEV € 19.787,40 n.p.*

*n.p.: dato non pervenuto

** gli importi inseriti sono solo indicativi in quanto i Raggruppamenti non hanno ancora approvato il bilancio

46



PIACENZA PARMA REGGIO EMILIA MODENA BOLOGNA RAVENNA FORLI- CESENA RIMINI FERRARA CONTROLLO

€ 7.861,99 € 11.184,78 € 16.300,05 € 22.305,71 € 28.040,97 € 5.995,87 € 6.121,71 € 5.697,54 € 4.491,39 € 108.000,01

94 137 216 301 310 68 68 66 47

11.682,00 15.196,75 25.404,00 38.608,50 71.942,00 9.791,50 10.508,00 11.510,00 6.333,00

CGAM

52 42 49 88 111 105 235 66 268 42 32 36 31 37 66 47

5840,00 5842,00 6278,25 8918,50 16160,50 9243,50 31568,00 7040,50 57202,00 14740,00 2748,00 7043,50 3372,00 7136,00 11510,00 6333,00

€ 3.629,10 / / / € 3.831,66 / / / / € 7.460,76

€ 1.781,00 € 1.848,10 / / / / / / € 3.114,16 € 717,50 / / / / / /

€ 2.116,445 € 2.116,445 € 5.592,39 € 5.592,39 € 8.578,19 € 7.721,86 € 15.791,65 € 6.514,06 € 20.193,94 € 4.015,37 € 1.504,33 € 4.491,54 € 3.060,855 € 3.060,855 € 5.697,54 € 4.491,39 € 100.539,25

TOTALE € 108.000,01

Importo totale 
per provincia

n° GEV con 
decreto al 
31/12/2017

n° ore di 
servizio 
(esclusa

Prot. Civile)

Ragg.ti GEV
CPGEV 

Piacenza
RANGERS 

GEV
CGEV 
Parma

GELA 
Lega 

Ambiente 
Parma

GGEV 
Reggio 
Emilia

GELA 
Lega 

Ambiente 
Reggio 
Emilia

GEV  
Modena

GEL Lega 
Ambiente 
Modena

CPGEV 
Bologna

GEV
Faenza

GEV Lega 
Ambiente 
Ravenna

GEV
Forlì

GEV
Cesena

CGEV
Rimini

CGEV 
Ferrara

n° GEV con 
decreto al 
31/12/2017

n° ore di 
servizio 
(esclusa

Prot. Civile)

Importo 
Assicurazione 
già rimborsato 

Assicurazione 
per Ragg.to 

Importo da 
erogare per 
raggrupp.to

importo al netto 
delle spese 
assicurative

importo al 
netto delle 
spese 
assicurative

importo al netto 
delle spese 
assicurative

importo al 
netto delle 
spese 
assicurative



N. proposta: PDEL-2018-42 del 20/04/2018

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Approvazione  della  Relazione  sulle  attività 
svolte dalle Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) nell'anno 2017 e 
liquidazione ai Raggruppamenti delle  risorse di  cui  alla  D.G.R. n. 
1780/2017.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 24/04/2018
Il Dirigente


